



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21082025-265578
CG-DL-E-21082025-265578

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 569]
No. 569]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 19, 2025/श्रावण 28, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 19, 2025/SHRAVANA 28, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना
नई दिल्ली, 14 अगस्त, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1309)— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1447 (भाग 4) : 2025 पेट्रोलियम और इसके उत्पाद — नमूनाकरण पद्धतियाँ भाग 4	09 अगस्त 2025	आई एस 1447 (भाग 4) : 1989 पेट्रोलियम और इसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	09 फरवरी

	प्रयोगशाला विश्लेषण के लिए पेट्रोलियम कोक का नमूना तैयार करना (दूसरा पुनरीक्षण)		भाग 4 प्रयोगशाला विश्लेषण के लिए पेट्रोलियम कोक का नमूना तैयार करना (पहला पुनरीक्षण)	2026
2	आई एस 3087 : 2025 सामान्य प्रयोजनों के लिए मध्यम घनत्व की लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री से बने पार्टिकल बोर्ड — विशिष्ट (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 3087 : 2005 सामान्य प्रयोजनों के लिए लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री के पार्टिकल बोर्ड — विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
3	आई एस 3097 : 2025 मध्यम घनत्व के लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री के पृष्ठावरित पार्टिकल बोर्ड — विशिष्ट (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 3097 : 2006 पृष्ठावरित पार्टिकल बोर्ड — विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
4	आई एस 3400 (भाग 20) : 2025 आई एस ओ 1431-1 : 2022 वल्कनीकृत रबड़ — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 20 ओजोन तड़क से प्रतिरोधिता — स्थैतिक तनाव परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 3400 (भाग 20) : 2018 आई एस ओ 1431-1 : 2012 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 20 ओजोन तड़क से प्रतिरोधिता — स्थैतिक तनाव परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
5	आई एस 4707 (भाग 2) : 2025 सौन्दर्य प्रसाधन कच्ची सामग्री और सहायक सामग्री का वर्गीकरण भाग 2 जीएनआरएएस और प्रतिबंधित घटकों की सूची (पाँचवां पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 4707 (भाग 2) : 2017 सौन्दर्य प्रसाधन कच्ची सामग्री और सहायक सामग्री का वर्गीकरण भाग 2 कच्ची सामग्री जो कि प्रसाधनों में उपभोग के लिए उपयुक्त नहीं है (चौथा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
6	आई एस 4707 (भाग 3) : 2025 सौन्दर्य प्रसाधन कच्ची सामग्री और सहायक सामग्री का वर्गीकरण भाग 3 प्रतिबंध के साथ सौन्दर्य प्रसाधन में अनुमत परिरक्षकों की सूची	09 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 11312 (भाग 1) : 2025 जल कूप में ड्रिलिंग में उपयोग के लिए बाह्य अपसेट ड्रिल पाइप समुच्चय — विशिष्ट भाग 1 सयुक्त ड्रिल पाइप पर कसा हुआ (पहला पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 11312 (भाग 1) – 1985 जल कूप में ड्रिलिंग में उपयोग के लिए बाह्य अपसेट ड्रिल पाइप समुच्चय के लिए विशिष्ट भाग 1 सयुक्त ड्रिल पाइप पर कसा हुआ	09 फरवरी 2026

8	आई एस 12406 : 2025 सामान्य प्रयोजनों के लिए मध्यम घनत्व के लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री के रेशा बोर्ड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 12406 : 2021 सामान्य प्रयोजनों के लिए मध्यम घनत्व के रेशा बोर्ड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
9	आई एस/आई एस ओ 12509 : 2023 अर्थ-मूर्विंग मशीनें और उबड़-खाबड़ इलाके के ट्रक — प्रकाश, सिग्नलिंग और मार्किंग लाइटों और प्रतिवर्ती परावर्तक (पहला पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस/आई एस ओ 12509 : 2004 मृदा संचालन मशीनरी — लाइटिंग, सांकेतिक, एवं मार्गदर्शिता लाइटस एवं रिफ्लैक्स- रिफ्लैक्टर युक्तियाँ	09 फरवरी 2026
10	आई एस 12823 : 2025 मध्यम घनत्व के लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री के पूर्व- लेमिनेटेड पार्टिकल बोर्ड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 12823 : 2015 लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री से पूर्वपरतकृत पार्टिकल बोर्ड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
11	आई एस 14587 : 2025 मध्यम घनत्व की लकड़ी और अन्य लिग्नोसेल्यूलोसिक सामग्री के पूर्व- लेमिनेटेड रेशा बोर्ड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 14587 : 2023 मध्यम घनत्व के पूर्व-लेमिनेटेड फाइबर बोर्ड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
12	आई एस 16087 : 2025 बायोगैस (बायोमीथेन) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 16087 : 2016 बायो गैस (बायो मीथेन) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
13	आई एस 18480 : 2025 सेल्फ-टैपिंग पेंच — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 7169 : 2018 आई एस ओ 1483 : 2011 खाँचेदार, उठे हुए शंकुखनत (अंडाकार) हैड वाले टेपिंग पेंच (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 7170 : 2018 आई एस ओ 1482 : 2011 खाँचेदार शंकुखनित (चपटे) हैड वाले टेपिंग पेंच (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 7173 : 2018 आई एस ओ 1481 : 2011 खाँचेदार पैन हैड टेपिंग पेंच (दूसरा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026

			आई एस 18480 (भाग 1) : 2023 आई एस ओ 7049 : 2011 क्रॉस रिसेस्ड टैपिंग पेंच भाग 1 पैन हैड	
14	आई एस 19139 : 2025 आई एस ओ 16967 : 2015 ठोस जैव ईंधन — प्रमुख तत्व ज्ञात करना — Al, Ca, Fe, Mg, P, K, Si, Na और Ti	09 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./302/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th August, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1309)— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1447 (Part 4) : 2025 Petroleum and Its Products — Methods of Sampling Part 4 Sampling of Petroleum Coke for Laboratory Analysis (Second Revision)	09 August 2025	IS 1447 (Part 4) : 1989 Petroleum and Its Products — Methods of Sampling Part 4 Sampling of Petroleum Coke for Laboratory Analysis (First Revision)	09 February 2026
2	IS 3087 : 2025 Medium Density Particle Boards of Wood and other Lignocellulosic Materials for General Purpose — Specification (Third Revision)	09 August 2025	IS 3087 : 2005 Particle Boards of Wood and other Lignocellulosic Materials (Medium Density) for General Purpose — Specification (Second Revision)	09 February 2026

3	IS 3097 : 2025 Veneered Medium Density Particle Boards from Wood and other Lignocellulosic Material — Specification (Third Revision)	09 August 2025	IS 3097 : 2006 Veneered Particle Boards — Specification (Second Revision)	09 February 2026
4	IS 3400 (Part 20) : 2025 ISO 1431-1 : 2022 Vulcanized Rubber — Methods of Test Part 20 Resistance to Ozone Cracking — Static Strain Test (Third Revision)	09 August 2025	IS 3400 (Part 20) : 2018 ISO 1431-1 : 2012 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 20 Resistance to Ozone Cracking — Static Strain Test (Second Revision)	09 February 2026
5	IS 4707 (Part 2) : 2025 Classification of Cosmetic Raw Materials and Adjuncts Part 2 List of GNRAS and Restricted Ingredients (Fifth Revision)	09 August 2025	IS 4707 (Part 2) : 2017 Classification of Cosmetic Raw Materials and Adjuncts Part 2 List of Raw Materials Generally not Recognized as Safe for Use in Cosmetics (Fourth Revision)	09 February 2026
6	IS 4707 (Part 3) : 2025 Classification of Cosmetic Raw Materials and Adjuncts Part 3 List of Preservatives Allowed in Cosmetics with Restriction	09 August 2025	NA	NA
7	IS 11312 (Part 1) : 2025 External Upset Drill Pipe Assemblies for Use in Water Well Drilling — Specification Part 1 Screwed on Joints Drill Pipe (First Revision)	09 August 2025	IS 11312 (Part 1) – 1985 Specification for External Upset Drill Pipe Assemblies for Use in Water Well Drilling Part 1 Screwed on Joints Drill Pipe	09 February 2026
8	IS 12406 : 2025 Medium Density Fibre Boards of Wood and Other Lignocellulosic Materials for General Purpose — Specification (Third Revision)	09 August 2025	IS 12406 : 2021 Medium Density Fibre Boards for General Purpose — Specification (Second Revision)	09 February 2026
9	IS/ISO 12509 : 2023 Earth-Moving Machinery and Rough-Terrain Trucks — Lighting, Signalling and Marking Lights and Reflex Reflectors (First Revision)	09 August 2025	IS/ISO 12509 : 2004 Earth-Moving Machinery — Lighting, Signalling and Marking Lights and Reflex-Reflector Devices	09 February 2026
10	IS 12823 : 2025 Prelaminated Medium Density Particle Boards from Wood and Other Lignocellulosic Material — Specification (Second Revision)	09 August 2025	IS 12823 : 2015 Prelaminated Particle Boards from Wood and other Lignocellulosic Material — Specification (First Revision)	09 February 2026
11	IS 14587 : 2025 Prelaminated Medium Density Fibre Boards of Wood and Other	09 August 2025	IS 14587 : 2023 Prelaminated Medium Density Fibre Board —	09 February 2026

	Lignocellulosic Materials — Specification (Second Revision)		Specification (First Revision)	
12	IS 16087 : 2025 Biogas (Biomethane) — Specification (Second Revision)	09 August 2025	IS 16087 : 2016 Biogas (Biomethane) — Specification (First Revision)	09 February 2026
13	IS 18480 : 2025 Self-Tapping Screws — Specification (First Revision)	09 August 2025	IS 7169 : 2018 ISO 1483 : 2011 Slotted Raised Countersunk (Oval) Head Tapping Screws (Second Revision) IS 7170 : 2018 ISO 1482 : 2011 Slotted Countersunk (Flat) Head Tapping Screws (Second Revision) IS 7173 : 2018 ISO 1481 : 2011 Slotted Pan Head Tapping Screws (Second Revision) IS 18480 (Part 1) : 2023 ISO 7049 : 2011 Cross Recessed Tapping Screws Part 1 Pan Head	09 February 2026
14	IS 19139 : 2025 ISO 16967 : 2015 Solid Biofuels — Determination of Major Elements — Al, Ca, Fe, Mg, P, K, Si Na and Ti	09 August 2025	NA	NA

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./302/2025-26]